УИД 24RS0032-01-2023-006488-82

Дело №1-270/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 23 июля 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Гинтера А.А.,

при секретаре Катковой О.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Прохоренко В.А., ФИО1, ФИО3, ФИО4,

защитника ФИО5 – Мясникова Е.В., предъявившего ордер № от 07.02.2024 г., удостоверение №, ФИО6 предъявившей ордер № от 17.06.2024 г., удостоверение №, ФИО7 предъявившего ордер № от 09.07.2024 г., удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего сварщиком в ГСУ ФСИН России, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

11 октября 2004 года Абаканским городским судом республики Хакасия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года (постановлением Абаканского городского суда республики Хакасия от 07 февраля 2006 года направлен в места лишения свободы сроком на 3 года),

18 ноября 2004 года Абаканским городским судом республики Хакасия по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года (постановлением Абаканского городского суда республики Хакасия от 07 февраля 2006 года направлен в места лишения свободы сроком на 3 года, постановлением Абаканского городского суда республики Хакасия от 16 марта 2006 года присоединен приговор от 11.10.2004 г. на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы), освобожден условно-досрочно постановлением Енисейского городского суда Красноярского края от 25.12.2007 года, не отбытое наказание 1 год 7 месяцев,

04 августа 2009 года Новалтайским городским судом Алтайского края по ч.3 ст. 162, ч. 1 ст. 109, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 69, 70 УК РФ с приговором от 18.11.2004 г. к наказанию в виде 12 лет 5 месяцев лишения свободы (с учетом постановления Абаканского городского суда республики Хакасия от 22.04.2011 г. срок сокращен до 12 лет 4 месяцев, с учетом постановления Емельяновского районного суда Красноярского края от 14.10.2011 г. до 12 лет 2 месяцев),

20 декабря 2010 года Железногорским городским судом Красноярского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ с приговором от 04.08.2009 г. и 18.11.2004 г. к наказанию в виде 12 лет 6 месяцев лишения свободы (с учетом постановления Емельяновского районного суда Красноярского края от 14.10.2011 г. срок сокращен до 12 лет 1 месяца, с учетом постановления Минусинского городского суда Красноярского края до 11 лет 9 месяцев), постановлением Минусинского городского суда Красноярского края от 10 февраля 2020 года в силу ст. 80 УК РФ заменено не отбытое наказание на 1 месяц 4 дня ограничения свободы. Фактически освобождён 21 февраля 2020 года. Снят с учета по отбытии наказания 02 марта 2020 года,

11 января 2023 года Ленинским районным судом г. Томска по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 17 июня 2024 года,

обвиняемого в совершении 10-ти преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В конце марта 2022 года, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно – установленных на автомобилях марки «Toyota Prius» и «Toyota Prius Hybrid» в кузове «NHW20» каталитических нейтрализаторов выхлопных газов. Для чего ФИО5 вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено. Указанные лица распределили между собой преступные роли, согласно которым: ФИО5 должен проверить наличие сигнализации на автомобиле, с которого планируется совершить хищение, при помощи домкрата поднимать автомобиль для облегчения доступа к его выхлопной системе, после чего наблюдать за обстановкой и в случае опасности предупреждать об этом; в свою очередь с лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, забирается под автомобиль и при помощи инструментов производит демонтаж части выхлопной системы с каталитическим нейтрализатором выхлопных газов.

Действуя во исполнение своего единого совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, на автомобиле передвигались по улицам г. Красноярска с целью поиска подходящих автомобилей и совершения тайного хищения.

Реализуя свой преступный умысел возле дома № 26 по проспекту Ульяновский, в Советском районе г. Красноярска, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, обнаружили припаркованный автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ПАМ находясь возле вышеуказанного автомобиля с 01 часа 30 минут до 02 часов 30 минут 04.04.2022, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, подошли к указанному автомобилю, где убедились в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена. Убедившись, что за их действиями не наблюдают, ФИО5 при помощи домкрата приподнял автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, обеспечив для лица, в отношении которого производство по делу приостановлено доступ к выхлопной системе автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, забралось под автомобиль, где демонтировало часть выхлопной системы, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 34 434 рубля, тем самым, тайно похитили принадлежащее ПАМ имущество. С места совершения преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ПАМ значительный материальный ущерб в размере 34 434 рубля.

Действуя во исполнение своего единого совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, на автомобиле передвигались по улицам в г. Черногорск Республики Хакасия, где начали подыскивать автомобили марки «Toyota Prius» или «Toyota Prius Hybrid» с целью поиска подходящего автомобиля и совершения тайного хищения.

11 апреля 2022 года, около 02 часов ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, увидели автомобиль «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, принадлежащий АЕА припаркованный возле дома №23 «б» по ул. ФИО10, в г. Черногорске Республики Хакасия. Реализуя свой совместный преступный умысел, находясь по вышеуказанному адресу, с 02 часов 19 минут до 03 часов 03 минут ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено подошли к указанному автомобилю, где убедились, в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена. После чего ФИО5, убедившись, что за их действиями не наблюдают, при помощи домкрата приподнял автомобиль «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, обеспечив для лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, доступ к выхлопной системе автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, забралось под автомобиль, где при помощи трубореза и гаечного ключа, демонтировало часть выхлопной системы указанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 31 044 рубля, тем самым похитив принадлежащее АЕА имущество. С места совершения преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему АЕА значительный материальный ущерб в размере 31 044 рублей.

Затем 11 апреля 2022 года в ночное время, находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, увидели автомобиль «Toyota Prius», регистрационный знак №, принадлежащий БСН припаркованный возле дома № 22 по ул. ФИО10, в г. Черногорске Республики Хакасия. Реализуя совместный преступный умысел с 03 часов 57 минут до 04 часов 16 минут ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, подошли к указанному автомобилю, где убедились, в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена. ФИО5, убедившись, что за их действиями не наблюдают, при помощи домкрата приподнял автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, обеспечив для лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, доступ к выхлопной системе вышеуказанного автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, забралось под вышеуказанный автомобиль, где при помощи трубореза и гаечного ключа, демонтировало часть выхлопной системы указанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 30 966 руб., тем самым похитил принадлежащее БСН имущество. С места совершения преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись на автомобиле, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему БСН значительный материальный ущерб в размере 30 966 руб.

Действуя во исполнение своего единого совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, на автомобиле передвигались по улицам в г. Абакан Республики Хакасия, где начали подыскивать автомобили марки «Toyota Prius» или «Toyota Prius Hybrid» с целью найти подходящий автомобиль и совершить тайное хищение. ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, увидели автомобиль «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, принадлежащий БКН припаркованный возле дома № 4 по ул. Арбан, в г. Абакане Республики Хакасия. Реализуя совместный преступный умысел, с 23 часов 30 минут 19 апреля 2022 года до 08 часов 35 минут 20 апреля 2022 года, по вышеуказанному адресу, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, подошли к указанному автомобилю, где убедились в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО5, убедившись, что за их действиями не наблюдают, при помощи домкрата приподнял автомобиль «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, обеспечив лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, доступ к выхлопной системе автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя согласно отведенной ему преступной роли, забралось под автомобиль, где при помощи трубореза и гаечного ключа, демонтировало часть выхлопной системы указанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 34 434 руб., тем самым, похитив имущество, принадлежащее БКН С места совершения преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей БКН значительный материальный ущерб в размере 34 434 руб.

Кроме того, действуя во исполнение совместного преступного умысла, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, подыскали автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ШЕВ припаркованный возле дома № 12 по ул.Кати Перекрещенко, в г. Абакане Республики Хакасия. Реализуя свой совместный преступный умысел, с 17 часов 30 минут 21 апреля 2022 года до 07 часов 20 минут 22 апреля 2022 года, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, подошли к вышеуказанному автомобилю, где убедились в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена. После этого, ФИО5, убедившись, что за их действиями не наблюдают, при помощи домкрата приподнял автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, обеспечив для лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, доступ к выхлопной системе указанного автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя согласно отведённой ему преступной роли, забралось под автомобиль, где при помощи трубореза и гаечного ключа, демонтировало часть выхлопной системы указанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 31 044 руб., тем самым, похитив имущество, принадлежащее ШЕВ С места совершения преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ШЕВ значительный материальный ущерб в размере 31 044 руб.

ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, реализуя свой преступный умысел на автомобиле, под управлением ФИО5 передвигались по улицам города Красноярска, где искали припаркованные автомобили марки «Toyota Prius» или «Toyota Prius Hybrid», с целью тайного хищения каталитических нейтрализаторов выхлопных газов с автомобилей указанной модели.

Заметив автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, принадлежащий МАГ, припаркованный возле дома №23 по ул. Высотная, в Октябрьском районе г. Красноярска. ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, подошли к указанному автомобилю, убедились в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена. После этого ФИО5, при помощи домкрата приподнял вышеуказанный автомобиль, обеспечив для лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, доступ к выхлопной системе. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя согласно отведённой ему преступной роли, забралось под автомобиль, где при помощи заранее приготовленных инструментов – трубореза и гаечного ключа, демонтировало часть выхлопной системы вышеуказанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 30 966 руб. С места преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему МАГ значительный материальный ущерб в размере 30 966 руб.

Кроме того, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, передвигались по улицам города Красноярска, увидели автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, принадлежащий МИВ припаркованный возле дома № 4 «а» по ул. Крупской, в Октябрьском районе г. Красноярска. Реализуя свой совместный преступный умысел с 01 часа 00 минут до 11 часов 00 минут 22 мая 2022 года, ФИО5 и лицо в отношении которого производство по делу приостановлено подошли к указанному автомобилю, где убедились в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена, после чего ФИО5 при помощи домкрата приподнял вышеуказанный автомобиль «Toyota Prius», обеспечив для лица в отношении которого производство по делу приостановлено доступ к выхлопной системе вышеуказанного автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, забрался под автомобиль, где при помощи заранее приготовленных для указанных целей инструментов – трубореза и гаечного ключа, демонтировал часть выхлопной системы указанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 30 966 руб. С места совершения преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему МИВ значительный материальный ущерб в размере 30 966 руб.

Кроме того, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, с 20 часов 00 минут 22 мая 2022 года до 10 часов 00 минут 25 мая 2022 года, увидели автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее незнакомому им ЛЕА находящийся возле дома №18 по ул. Волгоградская, в Ленинском районе г. Красноярска, подошли к указанному автомобилю, где убедились в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена. Воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, ФИО5 при помощи домкрата приподнял автомобиль «Toyota Prius», обеспечив для лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, доступ к выхлопной системе автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо в отношении которого производство по делу приостановлено, забралось под автомобиль, где при помощи заранее приготовленных для указанных целей инструментов, – трубореза и гаечного ключа, демонтировал часть выхлопной системы указанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, тем самым тайно похитил принадлежащее ЛЕА имущество на сумму 30 966 рублей. С места совершения преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ЛЕА значительный материальный ущерб в размере 30 966 рублей.

Кроме того, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, увидели автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь возле дома №33 по ул. Волгоградская, в Ленинском районе г. Красноярска, с 20 часов 00 минут 01.06.2022 до 08 часов 00 минут 02.06.2022, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, подошли к указанному автомобилю, принадлежащему КЛА где убедились в том, что автосигнализация на автомобиле отсутствует или отключена, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого производство по делу приостановлено, ФИО5 при помощи домкрата приподнял автомобиль «Toyota Prius», принадлежащий КЛА обеспечив для лица, в отношении которого производство по делу приостановлено доступ к выхлопной системе автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, забралось под автомобиль, где при помощи заранее приготовленных для указанных целей инструментов, трубореза и гаечного ключа, демонтировало часть выхлопной системы указанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 30 966 рублей, похитив принадлежащее КЛА имущество. С места совершения преступления ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей КЛА значительный материальный ущерб в размере 30 966 рублей.

ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, передвигались по улицам пос. Березовка Березовского района Красноярского края, где увидели автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № принадлежащий ранее не знакомому им ТАВ Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь возле дома №43 «а» по ул. Советская, в пос. Березовка Березовского района Красноярского края, с 19 часов 45 минут 11.06.2022 до 09 часов 45 минут 12.06.2022, ФИО5 и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, подошли к указанному автомобилю, убедились в том, что автосигнализация отсутствует или отключена. Действуя во исполнение своего единого преступного умысла, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, ФИО5 при помощи домкрата приподнял автомобиль «Toyota Prius», обеспечив для лицу, в отношении которого производство по делу приостановлено, доступ к выхлопной системе автомобиля. После этого, ФИО5 остался возле автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, забралось под вышеуказанный автомобиль и при помощи заранее приготовленных для указанных целей инструментов, – трубореза и гаечного ключа, демонтировало часть выхлопной системы указанного автомобиля, содержащую каталитический нейтрализатор выхлопных газов, стоимостью 31 044 рубля, тайно похитив принадлежащее ТАВ имущество. С места совершения преступления ФИО5 и и лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ТАВ значительный материальный ущерб в размере 31 044 рублей.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершении инкриминируемых деяний признал полностью, пояснив, что все они совершены при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Он согласно отведённой роли, управлял автомобилем и поднимал машины домкратом для хищения с них каталитических нейтрализаторов выхлопных газов. Впоследствии трубы разрезали, извлекали содержимое и продавали. Гражданские иски, предъявленные к нему, признает в полном объёме. Раскаивается в содеянном. При этом от дачи показаний в полном объёме отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Показания подсудимого ФИО5, данные на стадии предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в марте 2022 года на сайте «Авито» он увидел объявление о скупке цветных металлов и автомобильных катализаторов. Его привлекала цена покупки катализаторов. Он изучил информацию о том, при помощи каких инструментов можно вырезать катализатор из выхлопной системы автомобиля. На основании информации размещённой в сети «Интернет» он подобрал тип машин, в которых установлены интересующие его катализаторы. Он предложил совершать хищение ФИО8, на что тот согласился. Вместе они заранее обговорили, каким образом будут совершать преступления, распределили между собой роли. Он приобрел необходимые для совершения преступлений инструменты, а именно: труборез, углошлифовальную машинку, гаечный ключ-трещотку, а так же переносные радиостанции, при помощи которых ему и ФИО8 можно было бы общаться между собой при совершении преступлений. Так же, при совершении преступлений он и ФИО8 решили использовать маски, перчатки и темную одежду.

На арендованном ранее автомобиле, под его управлением, он и ФИО8, ездили, в поисках припаркованных во дворах автомобилей «Тойота Приус» в кузове NHW20. Когда находили нужный автомобиль, то убедившись, что никого во дворе нет, и за их действиями никто не наблюдает, он приподнимал автомобиль при помощи домкрата, чтобы проверить, сработает ли сигнализация на автомобиле. Убедившись, что сигнализация не сработала, ФИО8 взял инструменты, забрался под автомобиль, вырезал катализатор с выхлопной системой. Пока ФИО8, вырезал катализатор, он находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. После того, как ФИО8 вырезал катализатор, он опустил автомобиль, они скрылись с места совершения преступления. При себе у них так же находилась «болгарка», при помощи которой они потом распиливали отрезок выхлопной трубы, чтобы извлечь оттуда непосредственно сам автомобильный катализатор.

Так с апреля по июнь 2022 года они совершали хищения, действовали всегда одним способом. Ими были украдены части выхлопных труб с 10 автомобилей в разных районах г.Красноярска, г.Черногорска и г.Абакана Республики Хакасия.

Место для сбыта похищенных катализаторов он так же нашел через объявления на автомобильных сайтах, где предлагались услуги по скупке катализаторов. Таким образом, катализаторы он начал сбывать в ООО «Автокат-Красноярск», через различных менеджеров указанной организации. При продаже катализатор составлялся договор, поэтому, необходимо было предъявлять свой паспорт. Похищенный при указанных обстоятельствах катализатор, он и ФИО8 продали в ООО «Автокат-Красноярск», вырученные денежные средства поделили между собой и потратили на личные нужды (том №7 л.д. 131-136, 147-150, 189-195, том №5; л.д. 82-89, 111-117).

Вина ФИО5 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего МАГ, данными в судебном заседании, согласно которым ему принадлежит автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. 21 мая 2022 года, около 23 часов, он вышел погулять и увидел, что автомобиль его припаркован в том месте, где он его оставил - возле его дома, по ул. Высотная, 23, в Октябрьском районе г. Красноярска. 22 мая 2022 года, примерно в 11 часов 30 минут, он вышел из дома и собрался ехать по делам. Когда он завел машину, то услышал громкие звуки, которые раздавались из-под днища автомобиля. Осмотрев автомобиль, он обнаружил, что у него отсутствует каталитический нейтрализатор выхлопных газов (катализатор). После этого, он обратился в полицию. Ущерб, причинённый хищением, является для него значительным. Гражданский иск, заявленный к ФИО5 он поддерживает;

Показаниями потерпевшего МИВ, данными в судебном заседании, согласно которым у него имеется автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. 22 мая 2022 года около часа ночи он припарковал автомобиль во дворе дома по ул. Крупской, 4а, в Октябрьском районе г.Красноярска. Примерно в 11 часов 22 мая 2022 года, он завёл автомобиль и услышал громкие звуки. Осмотрев машину, он обнаружил, что в его автомобиле отсутствует катализатор. После этого он вызвал сотрудников полиции. Размер, причинённого ему ущерба, является значительным. Гражданский иск, заявленный к ФИО5 он поддерживает;

Показаниями потерпевшего ЛЕА, данными в судебном заседании, согласно которым ему принадлежит автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. 22 мая 2022 года, в вечернее время, принадлежащий ему автомобиль он припарковал возле своего дома, по ул. Волгоградская, 18, в Ленинском районе г. Красноярска. 25 мая 2022 года, около 10 часов, он решил поехать по делам и завел двигатель автомобиля, он услышал, что автомобиль издаёт очень громкие звуки. Осмотрев автомобиль, он обнаружил отсутствие фрагмента выхлопной системы с катализатором. По факту хищения катализатора в полицию он обратился 28 мая 2022 года, поскольку был занят. Причинённый ущерб для него является значительным.

Показаниями потерпевшей КЛА, данными в судебном заседании, согласно которым ей принадлежит автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. 01 июня 2022 года, около 20 часов она припарковала автомобиль на парковке, расположенной возле последнего подъезда дома, по адресу: ул. Волгоградская, 33, в Ленинском районе г. Красноярска, включила сигнализацию. 02 июня 2022 года, в 08 часов она села в свой автомобиль, когда запустила двигатель, то услышала нехарактерный шум. На эвакуаторе она доставила автомобиль автосервис, где ей сообщили, что на автомобиле демонтирован катализатор. Причинённый ущерб, является для неё значительным. Гражданский иск, заявленный к ФИО5 она поддерживает;

Показаниями потерпевшего ПАВ, данными в судебном заседании согласно которым ему принадлежит автомобиль «Тойота-Приус», государственный регистрационный знак №. 03 апреля 2022 года, вечером он припарковался возле дома №26 по пр. Ульяновский, в Советском районе г. Красноярска, после чего ушел домой. Сигнализация не срабатывала. 04 апреля 2022 года, утром он решил поехать по делам, после того как завёл автомобиль, тот начал издавать громкие звуки. Когда он заглянул под днище автомобиля, то увидел, что там отсутствует часть выхлопной трубы. Причинённый ему ущерб, является для него значительным;

Показаниями потерпевшего БСН, данными в судебном заседании с применением системы ВКС, согласно которым ему принадлежит автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. 10 апреля 2022 года, около 15 часов, его супруга - ФИО9, припарковала автомобиль напротив второго подъезда дома №22 по ул. ФИО10, в г. Черногорске Республики Хакасия. Ночь 11 апреля 2022 года, на автомобиле сработала автосигнализация. Проверять автомобиль он не стал, просто отключил сигнализацию. 11 апреля 2022 года в утреннее время, его супруга должна была поехать на работу, на вышеуказанном автомобиле, однако когда запустила двигатель услышал громкий звук и позвонила ему. Он понял, что с его автомобиля похищен катализатор, вызвал сотрудников полиции. Причинённый хищением ущерб является для него значительным. Гражданский иск, заявленный к ФИО5 он поддерживает;

Показаниями потерпевшей БКН, данными в судебном заседании посредствам системы ВКС, согласно которым ей принадлежит автомобиль «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №. 19 апреля 2022 года около 23 часов 30 минут, она припарковала его с торца дома №4 по ул. Арбан, в г. Абакане Республики Хакасия. 20 апреля 2022 года, в 08 часов 35 минут, завела автомобиль, после чего сразу услышала нехарактерные громкие звуки. Под автомобилем она обнаружила два болта и металлическую пружину. Причинённый хищением ущерб для неё является значительным. Гражданский иск, заявленный к ФИО5 она поддерживает;

Показаниями потерпевшей ШЕВ, данными в судебном заседании посредствам системы ВСК, согласно которым ей принадлежит автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. 21 апреля 2022 года около 17 часов она припарковала автомобиль возле своего дома, по ул. Кати Перекрещенко, 12, в г. Абакане. 22 апреля 2022 года, утром, запустила двигатель автомобиля, услышала громкие звуки не характерные для его обычной работы. В тот же день, после работы она показала свой автомобиль знакомому. При осмотре автомобиля выяснилось, что на земле, под автомобилем находятся два болта и отрезок трубы, стало понятно, что похищен катализатор. Причинённый ущерб является для неё значительным. Гражданский иск, заявленный к ФИО5 она поддерживает;

Показаниями потерпевшего ААЕ, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия участников, согласно которым ему принадлежит автомобиль «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №. 08 апреля 2022 года, около 22 часов он припарковал указанный автомобиль возле дома, расположенного по адресу: ул. ФИО10, 23 «б» в г. Черногорске Республики Хакасия. 11 апреля 2022 года, он решил воспользоваться автомобилем, когда и обнаружил хищение катализатора. Ущерб, причинённый хищением является для него значительным (л.д. 91-92, том №2; 182-184, том №6);

Показаниями потерпевшего ТАВ, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия участников, согласно которым у него в собственности есть автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. 11 июня 2022 года, около 19 часов 30 минут, он припарковал автомобиль возле дома № 43 «а» по ул. Советская, в п. Березовка Березовского района Красноярского края. На следующий день, он завел свой автомобиль, и по звуку сразу понял, что у автомобиля отсутствует катализатор. Он заглянул под автомобиль, и убедился в том, что катализатор в его автомобиле отсутствует. Под автомобилем он также обнаружил два болта – элементы крепления катализатора. О совершенном хищении он сообщил в полицию (л.д.53-55, том №5; 172-173, том №6).

Вина ФИО5 в совершении инкриминируемых деяний также подтверждается показаниями свидетелей.

Показаниями свидетеля НРА, данными в судебном заседании, согласно которым он работает менеджером в компании по прокату автомобилей. Договор проката автомобиля Кия Рио государственный регистрационный знак 

<

***>, заключался с ФИО5 неоднократно, в том числе в декабре 2021 года сроком на полгода. Проблем с оплатой и состоянием автомобиля никогда не возникало. ФИО5 возвращал автомобиль в том состоянии в котором он ему выдавался. На автомобиле стоит маячок, по информации от него можно получать достаточно точные координаты движения автомобиля и времени его движения. Вся информация, которая имелась по договорам заключённым с подсудимым или когда машина передавалась ему была передана сотрудникам полиции после возбуждения уголовного дела;

Показаниями свидетеля БВФ, данными в судебном заседании, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем и занимается предоставлением автомобилей в аренду. В апреле 2022 года он заключил договор аренды автомобиля с супругами ФИО11, а именно «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***>. В мае 2022 ФИО8 вернул арендованный автомобиль, при этом, приезжал вместе с ФИО5, который был ему ранее знаком. Арендованный автомобиль был оборудован системой спутникового контроля в виде GPS-трекера, которая позволяет отслеживать перемещения автомобиля, вся имеющаяся информация была передана сотрудникам правоохранительных органов;

Показаниями свидетеля БАВА, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым, он работает менеджером в ООО «Автокат-Красноярск». Данная организация занимается в том числе скупкой автомобильных каталитических нейтрализаторов выхлопных газов (катализаторов). С клиентами составляются договоры купли-продажи катализаторов, указываются их паспортные данные, только после производится расчёт. Приобретение катализаторов фиксируется в базе ООО «Автокат-Красноярск». Сотрудниками полиции ему были предъявлены фото двух мужчин, ФИО5 и ФИО11, у которых он ранее, два раза приобретал автомобильные катализаторы (л.д. 29-33, том №4);

Показаниями свидетеля ТАА, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым в ходе оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц совершивших хищение автомобильных катализаторов с автомобилей, принадлежащих гр. ФИО12 и ФИО13, им была установлена причастность к совершению преступлений ФИО5 В частности были установлены автомобили на которых передвигался Волов и ФИО11, время, направления их движения, местонахождение автомобилей рядом с местами совершения преступлений. Также был установлен тот факт, что автомобили были оснащены GPS-трекерами, который зафиксировал, местоположения автомобилей в момент совершения хищений (л.д.210-211, том №3).

Вина подсудимого ФИО5, кроме свидетельских показаний и показаний подсудимого, данных на стадии предварительного расследования подтверждается доказательствами, представленным в материалы дела.

Копией договора проката № от 01 декабря 2021 года на автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак № заключённый между ИП ИЕВ и ФИО5, которым подтверждается факт владения ФИО5 вышеуказанным автомобилем в период хищения (л.д.75-82, том №3);

копией СТС на автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак № (л.д. 83, том №3);

протоколом выемки от 23 июня 2022 года, согласно которому свидетель ФИО14 выдал автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак №, на котором была совершена части хищений ФИО5 (л.д. 91-93, том №3);

протоколом осмотра от 23 июня 2022 года, автомобиля «Kia Rio», государственный регистрационный знак № (л.д. 94-96, том №3);

копией договора аренды на автомобиль «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № подтверждается факт владения ФИО8 вышеуказанным автомобилем в период хищений, договор заключён с его супругой ФИО16 (л.д. 106-107, том №3);

копией СТС на автомобиль «Nissan Almera», государственный регистрационный знак №, подтверждается факт владения автомобилем арендодателем, по вышеуказанному договору (л.д. 105, том №3);

протоколом выемки от 23 июня 2022 года, согласно которому свидетель ФИО17 выдал автомобиль «Nissan Almera», государственный регистрационный знак №, на котором была совершена части хищений с участием ФИО5, а также CD-R диск с данными спутникового контроля с GPS-трекера, установленного на указанном автомобиле с 18 апреля 2022 года по 22 апреля 2022 года (л.д. 111-113, том №3);

протоколом осмотра от 23 июня 2022 года, автомобиля «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № (л.д. 114-116, том №3);

копиями приемо-сдаточных актов ООО «Автокат-Красноярск», расходных кассовых ордеров, согласно которым: лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельной производство, сдало керамические блоки автомобильных каталитических нейтрализаторов 19 марта 2022 года массой 1,00 кг, на сумму 90 022 руб.; 15 апреля 2022 года массой 1,00 кг, на сумму 78 000 руб.; 22 мая 2022 года массой 1,48 кг на сумму 55 050 руб.; ФИО5 сдал: 11 апреля 2022 года, массой 2,04 кг, на сумму 156 000 руб. (л.д. 42-50, том №4);

материалами, представленными в уголовное дело, полученными по результатам оперативно-розыскной деятельности:

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06 июня 2022 года (л.д. 61, том №4);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06 июня 2022 года (л.д. 59-60, том №4);

справкой-меморандумом № от 03 июня 2022 года (л.д. 62-67, том №4);

ответом на запрос ООО «РТ –Инвест Транспортные системы» согласно которому предоставлен отчет о поездках и стоянках автомобилей - «Kia Rio», государственный регистрационный знак №: 06 апреля 2022 по трассе Р257 «Енисей» от г. Красноярска проследовал в сторону г. Черногорска Республики Хакасия;

11 апреля 2022 проследовал от г. Черногорска Республики Хакасия в сторону г.Красноярска; 

11 апреля 2022, в период 04 часов 03 минут до 04 часов 48 минут находился возле дома № 23 «б» по ул. ФИО10, в г. Черногорске Республики Хакасия;

11 апреля 2022, в период с 05 часов 16 минут до 05 часов 47 минут, указанный автомобиль находился возле дома №22 по ул. ФИО10 в г. Черногорске Республики Хакасия. (л.д. 69-83, том №4)

- «Nissan Almera», государственный регистрационный знак №, согласно которому с 18.04.2022 по 21.04.2022 указанный автомобиль передвигался по территории Республики Хакасия (л.д.84-87, том №4).

По эпизоду от 04 апреля 2022 года в отношении потерпевшего ПАМ

заявлением ПАВ, в котором он сообщило времени и месте совершенного в отношении него преступлении, а именно указал на факт хищения его имущества 04 апреля 2022 года, возле дома №26 по пр. Ульяновский, в Советском районе г. Красноярска, с принадлежащего ему автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № (л.д. 3, том №2);

протоколом осмотра места происшествия от 04 апреля 2022 года, согласно которому было осмотрено место совершения преступления - участок местности, расположенный возле дома №26 по проспекту Ульяновский, в Советском районе г. Красноярска, зафиксирован факт хищения с автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № части выхлопной трубы с катализатором (л.д.4-10, том №2);

протоколом осмотра предметов от 30 декабря 2022 года, диска с детализацией соединений абонентского номера № зарегистрированного на имя ФИО8, диска с детализацией соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на имя ФИО5, с привязкой к базовым станциям, согласно которому, с 17 часов 41 минуты до 18 часов 05 минут 03.04.2022 (по московскому времени), абонентский номер ФИО8, был активен в зоне покрытия базовых станций, расположенных по ул. Тельмана, 30 и по ул. Тельмана, 44 в г. Красноярске (л.д. 90-94, том №4).

По эпизоду от 08 апреля 2022 года в отношении потерпевшего ААЕ:

заявлением ААЕ, о том, что с 08 апреля 2022 года до 11 апреля 2022 года, с принадлежащего ему автомобиля «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, похищен катализатор (л.д. 36, том №2);

протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2022 года – в районе дома №23 «б» по адресу: ул.ФИО10 в г.Черногорске Республики Хакасия, которым зафиксировано положение автомобиля «Toyota Prius Hybrid», а также факт отсутствия катализатора на указанном автомобиле, за передним правым колесом автомобиля обнаружен след домкрата, изъяты два металлических болта для крепления автомобильного катализатора (л.д.37-44, том №2);

протоколом осмотра от 20 июля 2023 года, в соответствии с которым осмотрены два металлических болта для крепления автомобильного катализатора (л.д.189-196, том №6);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому осмотрен диск с детализацией соединений абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО8, с привязкой к базовым станциям. 10 апреля 2022 года в 23 час 36 минут (по московскому времени), абонент был активен в зоне покрытия базовой станции, расположенной на пересечении улиц Генерала Тихонова и Линейная в г. Черногорске Республики Хакасия (л.д. 90-94, том №4);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому осмотрен диск с детализацией соединений абонентского номера, №, зарегистрированный на имя ФИО5 10 апреля 2022 года в 22 часа 18 минут (по московскому времени) указанный абонентский номер был активен в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>(л.д.90-94, том №4);

копией СТС на автомобиль «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, согласно которой автомобиль принадлежит ААЕ (л.д.93, том №2);

скриншотом из приложения GPS-трекера, согласно которому, 11 апреля 2022 года, с 04 часов 03 минут до 04 часов 48 минут автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак №, находился возле дома №23 «б» по ул.ФИО10 в г.Черногорске Республики Хакасия (л.д.84-87, том №3);

заключением эксперта от 27 июня 2023 года №, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы (катализатора) «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, 2009 года выпуска, в кузове №, принадлежащего ААЕ, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (с 08.04.2022 по 11.04.2022), составляет 31 044 рубля (л.д.,156-160 том № 6).

По эпизоду от 10 апреля 2022 года в отношении потрепевшего БСН следующими материалами:

заявлением БСН, согласно которому с принадлежащего ему автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № 10 апреля 2022 года – 11 апреля 2022 года, был похищен катализатор (л.д. 106, том №2);

протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2022 года, согласно которому осмотрено место парковки автомобиля «Toyota Prius», № возле дома №22 по ул.ФИО10 в г.Черногорске Республики Хакасияю. Установлено, что у автомобиля отсутствует каталитический нейтрализатор выхлопных газов (катализатор), за передним правым колесом автомобиля на земле обнаружен след домкрата; на земле под автомобилем обнаружен металлический болт с пружиной. В ходе осмотра, на магнитный носитель (компакт-диск) изъята запись с камеры видеонаблюдения, установленной на фасаде прилегающего к месту происшествия здания по ул. Юбилейная, 24 «а» (л.д. 107-115, том №2);

протоколом осмотра от 17 июля 2022 года, согласно которому воспроизведена видеозапись с камеры видеонаблюдения от 11 апреля 2022 года, установленной на здании по ул.Юбилейная, 24 «а», в г.Черногорске Республики Хакасия, установлено:

11 апреля 2022 года, в 03 часа 54 минуты, к месту парковки автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, подъезжает автомобиль, паркуется со стороны торца дома №22 по ул. ФИО10 в г. Черногорске. С 04 часов 19 минут до 04 часов 36 минут, возле вышеуказанного автомобиля «Toyota Prius», находятся двое мужчин, после уезжают (л.д. 24-26, том №4);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому на диске с детализацией соединений абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО8, с привязкой к базовым станциям, 10 апреля 2022 года, в 23 час 36 минут (по московскому времени), указанный абонентский номер был активен в зоне покрытия базовой станции, расположенной на пересечении улиц Генерала Тихонова и Линейная в г. Черногорске Республики Хакасия (л.д. 90-94, том №4);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому абонентский № зарегистрированный на имя ФИО5 10 апреля 2022 года, в 22 часа 18 минут (по московскому времени) абонент был активен в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> (л.д. 90-94, том №4);

копией СТС на автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, согласно которой данный автомобиль принадлежит БСН(л.д.162, том №2);

скриншотом из приложения GPS-трекера, согласно которому, 11 апреля 2022 года, с 05 часов 16 минут до 05 часов 47 минут автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак №, находился возле дома №22 по ул. ФИО10 в г. Черногорске Республики Хакасия (л.д.84-87, том №3)

заключением эксперта от 27 июня 2023 года №, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы /катализатора с а/м «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № 2008 года выпуска, в кузове № принадлежащего БСН, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (с 10.04.2022 по 11.04.2022), составила 30 966 рублей (л.д. 156-160, том №6)

По эпизоду от 20 апреля 2022 года в отношении потерпевшей БКН:

заявлением БКН, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое с 19 апреля 2022 года по 20 апреля 2022 года похитило, с принадлежащего ей автомобиля «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, принадлежащее ей имущество (л.д.177, том №2);

протоколом осмотра места происшествия от 20 апреля 2022 года, согласно которому, осмотрен участок возле дома №4 по ул. Арбан в г. Абакане Республики Хакасия, зафиксирована обстановка, расположение автомобиля «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак № Установлено, что на указанном автомобиле отсутствует катализатор. Под автомобилем обнаружены и изъяты два металлических болта с пружинами, фрагмент выхлопной трубы со следами среза (л.д.178-184, том№2);

протоколом осмотра от 20 июля 2023 года, согласно которому осмотрены два металлических болта с пружинами, фрагмент выхлопной трубы со следами среза (л.д. 189-196, том №6);

копией СТС на автомобиль «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, подтверждающей факт принадлежности автомобиля БКН (л.д. 227, том №2);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу: CD-R диск с данными спутникового контроля с GPS-трекера, установленного на автомобиле «Nissan Almera», регистрационный знак №, с 21 часа 06 минут 18 апреля 2022 года до 05 часов 13 минут 22 апреля 2022 года, зафиксировано его передвижение по территории Республики Хакасия. С 02 часов 41 минуты по 03 часов 07 минут 20 апреля 2022 года автомобиль находился по адресу: 

<

...> «а», костёл, что находится в непосредственной близости от дома №4 по ул.Арбан в г. Красноярске.

22 апреля 2022 года автомобиль находился возле дома №12 по ул. Кати Перекрещенко, в г. Абакане Республики Хакасия с 01 часа 51 минуты по 01 часа 57 минут, а так же возле дома №20 по ул. Кати Перекрещенко в г. Абакане Республики Хакасия, в период с 01 часа 58 минут до 02 часов 23 минут (л.д. 120-145, том №3);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому осмотрен диск с детализацией соединений абонентского номера № зарегистрированного на имя ФИО5 10 апреля 2022 года, в 22 часа 18 минут (по московскому времени) указанный абонентский номер был активен в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> «б» и ул.Кирова, 99 «б» (л.д. 90-94, том №4);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому осмотрен диск с детализацией соединений абонентского номера №, зарегистрированный на имя ФИО8, с привязкой к базовым станциям. 21 апреля 2022 года с 17 часов 31 минуты до 23 часов 13 минут, абонентский номер № был активен в зоне покрытия базовой станции, расположенной по ул. Некрасова,22 «б» в г. Абакане Республики Хакасия (л.д. 90-94, том №4);

заключением эксперта от 27 июня 2023 года №, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы (катализатора) автомобиля «Toyota Prius Hybrid», государственный регистрационный знак №, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (с 19.04.2022 по 20.04.2022), составила 34 434 рубля.(л.д. 156-160, том № 6);

По эпизоду от 22 апреля 2022 года в отношении потрепевшей ШЕВ:

заявлением ШЕВ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое, с 17 часов 30 минут 21 апреля 2022 года до 07 часов 30 минут 22 апреля 2022 года, с принадлежащего ей автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак 

<

***>, тайно похитило принадлежащее ей имущество (л.д.4, том№3);

копией СТС на автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак 

<

***>, подтверждающей факт принадлежности автомобиля ФИО18 (л.д. 61, том №3);

протоколом осмотра места происшествия от 22 апреля 2022 года, согласно которому осмотрен участок, расположенный возле дома № 12 по ул. Кати Перекрещенко в г. Абакане Республики Хакасия. Зафиксировано расположение автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак 

<

***> и отсутствие у него катализатора. В ходе осмотра, на земле возле левого переднего колеса автомобиля был обнаружен след домкрата, обнаружены и изъяты два металлических болта с пружинами, изъят фрагмент трубы глушителя со следами разделения (л.д. 5-9, том №3);

протоколом осмотра от 20 июля 2023 года, согласно которому осмотрены два болта с пружинами, фрагмент трубы глушителя (л.д. 189-196, том №6);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, в соответствии с которым осмотрен CD-R диск с данными спутникового контроля с GPS-трекера, установленного на автомобиле «Nissan Almera», государственный регистрационный знак №. С 21 часа 06 минут 18 апреля 2022 года до 05 часов 13 минут 22 апреля 2022 года, указанный автомобиль передвигался по территории Республики Хакасия. С 02 часов 41 минуты по 03 часов 07 минут 20 апреля 2022 года автомобиль был припаркован по адресу: 

<

...> «а», костёл. Место парковки находится в непосредственной близости с домом №4 по ул. Арбан в г. Красноярске. 22 апреля 2022 года зафиксирован факт стоянки автомобиля возле дома №12 по ул. Кати Перекрещенко, в г. Абакане Республики Хакасия с 01 часа 51 минуты по 01 часа 57 минут, а так же возле дома №20 по ул. Кати Перекрещенко в г. Абакане Республики Хакасия с 01 часа 58 минут до 02 часов 23 минут 22.04.2022 (л.д. 120-145, том №3);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому осмотрен диск с детализацией соединений абонентского номера, № зарегистрированного на имя ФИО5 С 10 часов 23 минут до 22 часов 43 минут 20 апреля 2022 года (время московское) абонент был активен в зоне покрытия базовых станций, расположенных по адресу: 

<

...> «б» и ул. Кирова, 99 «б» (л.д. 90-94, том №4);

протоколом осмотра от 30 декабря 2022 года, согласно которому осмотрен диск с детализацией соединений абонентского номера №, зарегистрированный на имя ФИО8, с привязкой к базовым станциям. 21 апреля 2022 года, в период времени с 17 часов 31 минуты до 23 часов 13 минут (время московское), абонентский № был активен в зоне покрытия базовой станции, расположенной по ул. Некрасова,22 «б» в г. Абакане Республики Хакасия (л.д. 90-94, том №4);

заключением эксперта от 27 июня 2023 года №, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы (катализатора) автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, в кузове №, принадлежащего ФИО18, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (с 21.04.2022 по 22.04.2022), составила 31 044 рубля (л.д. 156-160, том № 6);

По эпизоду от 22 мая 2022 года в отношении потерпевшего МАГ:

заявлением МАГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое, с 21 мая 2022 года по 22 мая 2022 года, похитило имущество с принадлежащего ему автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № (л.д.138, том №4);

протоколом осмотра места происшествия от 22 мая 2022 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле дома №23 по ул. Высотная, в Октябрьском районе г. Красноярска. Зафиксирована обстановки на месте происшествия, расположение автомобиля «Toyota Prius», факт отсутствия у него катализатора, на земле под днищем автомобиля, обнаружены два болта и металлическая пружина (элементы крепления) (л.д.139-143, том №4);

заключением эксперта № от 27 июня 2023 года, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы (катализатора) автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, 2007 г.в., принадлежащего МАГ, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (с 21.05.2022 по 22.05.2022), составила 30 966 рублей (л.д. 156-160, том № 6)

копией СТС на автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, согласно которой данный автомобиль принадлежит МАГ (л.д.151, том №4);

По эпизоду от 22 мая 2022 года в отношении потерпевшего МИВ:

заявлением МИВ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 22 мая 2022 года, с принадлежащего ему автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, похитило принадлежащее ему имущество (л.д.175, том №4);

копией СТС на автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № подтверждающей факт принадлежности ФИО19 (л.д. 189, том №4);

протоколом осмотра места происшествия от 22 мая 2022 года, согласно которому, осмотрен участок возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, зафиксировано место расположение автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №. Установлено отсутствие катализатора, в багажном отделении автомобиля обнаружены два болта (элементы крепления катализатора) (л.д. 176-180, том №4);

заключением эксперта от 27 июня 2023 года №, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы (катализатора) автомобилем «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № 2008 г.в., принадлежащего МИВ, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (22.052022), составила 30 966 рублей (л.д. 156-160, том № 6);

По эпизоду от 22 мая 2022 года в отношении потерпевшего ЛЕА:

заявлением ЛЕА, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое с 22 мая 2022 года до 25 мая 2022 года, с его автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, похитило принадлежащее ему имущество (л.д. 212, том №4);

протоколом осмотра места происшествия от 28 мая 2022 года, согласно которому зафиксирована обстановка возле дома № 18 по ул. Волгоградская, в Ленинском районе г. Красноярска, место парковки «Toyota Prius», также установлено отсутствует катализатор, в багажном отделении автомобиля обнаружены два болта (элементы крепления катализатора) (л.д.213-221, том №4);

копией СТС на автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, согласно которому он принадлежит ФИО20 (л.д.231, том №4);

заключением эксперта от 27 июня 2023 года №, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы /катализатора с а/м «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № принадлежащего ЛЕА, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (с 21.05.2022 по 25.05.2022), составила 30 966 рублей (л.д. 156-160, том № 6)

По эпизоду от 02 июня 2022 года в отношении потерпевшей КЛА:

заявлением КЛА, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с 01 июня 2022 года до 02 июня 2022 года, похитило с её автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, принадлежащее ей имущество (л.д. 3, том №5);

протоколом осмотра места происшествия от 02 июня 2022 года, согласно которому, осмотрен участок возле дома №3 по ул. Вавилова, в Свердловском районе г. Красноярска. Зафиксировано место расположения автомобиля «Toyota Prius» и факт отсутствия у него каталитического нейтрализатора выхлопных газов (л.д. 4-9, том №5);

протоколом осмотра места происшествия от 02 июня 2022 года, - участка местности, расположенного возле дома № 33 по ул. Волгоградская, в Ленинском районе г. Красноярска, с участием потерпевшей КЛА На указанном КЛА участке местности был припаркован принадлежащий ей автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, в момент совершения тайного хищения катализатора (л.д. 10-15, том №5);

копией СТС на автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, подтверждающий факт владения ФИО21 данным автомобилем (л.д.26, том №5);

заключением эксперта от 27 июня 2023 года №, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы (катализатора) автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, 2008 г.в., принадлежащего КЛА, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (с 01.06.2022 по 02.06.2022), составила 30 966 рублей (л.д., 156-160, том №);

По эпизоду от 11 июня 2022 года в отношении потерпевшей ФИО22:

заявлением ФИО22, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое, с 11 июня 2022 года до 12 июня 2022 года, с принадлежащего ему автомобиля «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, похитило принадлежащее ему имущество (л.д. 42, том №5);

протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2022 года, согласно которому осмотрен участок возле дома №43 «а» по ул. Советская, в пос. Березовка Березовского района Красноярского края. На момент осмотра, на данном участке припаркован автомобиль «Toyota Prius», у которого отсутствует каталитический нейтрализатор выхлопных газов. Под днищем автомобиля обнаружено два крепежных болта (л.д. 43-48, том №5);

СТС на автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО22 (л.д. 60, том №5);

заключением эксперта от 27 июня 2023 года №, согласно которому, среднерыночная стоимость передней выхлопной трубы (катализатора) автомобиль «Toyota Prius», государственный регистрационный знак №, 2009 г.в., принадлежащего ТАВ, с учетом износа и рыночных цен, на период хищения (с 01.06.2022 по 02.06.2022), составила 31 044 рубля (л.д. 156-160, том № 6).

Оценивая показания потерпевших, подсудимого, исследовав показания свидетелей и материалы дела, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. Оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку не было установлено каких-либо обстоятельств, указывающих на возможность оговора либо самооговора подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении ФИО5 к уголовной ответственности. ФИО5 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено, совершили десять хищений частей выхлопных труд с каталитическими нейтрализаторами выхлопных газов в целью последующего их извлечения и продажи, то есть преследовали корыстную цель, личное обогащение. При этом ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное приостановлено, вступили в преступный сговор, подыскали предметы для того, чтобы облегчить хищения, выбрали марку и модель автомобилей с которых буду совершать хищения, определили места реализации похищенного имущества. Суд приходит к выводу о доказанности в действиях ФИО5 наличия квалифицирующего признака – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. Совершая хищения ФИО5 выполнил объективную сторону преступления, поднимал автомобиль домкратом, контролировал окружающую обстановку с целью обезопасить хищение и в последующем сбывал похищенное имущество. В соответствии с показаниями потерпевших, а также заключением эксперта от 27 июня 2023 года № о стоимости похищенного имущества, суд приходит к выводу о доказанности в действиях ФИО5 наличия квалифицирующего признака – причинения значительного ущерба.

Действия ФИО5, по каждому из десяти преступлений, суд квалифицирует по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Исходя из логического мышления ФИО5, последовательного и адекватного поведения в судебном заседании, заключения эксперта от 19 июля 2023 года №д, психическое и физическое состояние ФИО5, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО5 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, по месту жительства, работы характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО5, наказание, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной по эпизодам в отношении имущества ПАВ, МАГ, МИВ, ЛЕА, КЛА, ТАВ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по всем эпизодам преступной деятельности, наличие малолетнего ребёнка; в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, частичное возмещение вреда потерпевшим ААА, БСН, БКН, ШЕВ

Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены ФИО5 в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, судом не усматривается.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, образованный в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не усматривая оснований для назначения менее строгого вида наказания, поскольку только такое наказание является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, установленных в ст.43 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО5 положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

При этом, суд также не считает возможным применить в отношении подсудимого положения ст.53.1 УК РФ, и считает невозможным его исправление без изоляции от общества, то есть с применением в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что ранее приговором Ленинского районного суда г. Томска от 11 января 2023 года ФИО5 осуждён к лишению свободы, окончательное наказание подлежит назначению по ч.5 ст.69 УК РФ.

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В рамках настоящего уголовного дела, потерпевшими заявлены гражданские иски:

ААЕ на сумму 100 000 рублей, ФИО15, на сумму 100 000 рублей, БКН на сумму 130 000 рублей, ШЕВ на сумму 120 000 рублей, МАГ на сумму 120 000 рублей, МИВ на сумму 68 700 рублей, КЛА на сумму 30 966 рублей.

На основании п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В силу 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Поскольку судом установлено, что действиями ФИО5 причинён ущерб потерпевшим в результате совершения преступления, сам подсудимый согласился с исками, требования истцов подлежат частичному удовлетворению исходя из размера ущерба причинённого истцам и определённого в соответствии с заключением эксперта от 27 июня 2023 года № (т.6 л.д.156-159). Причинение ущерба в большем размере, гражданскими истцами не доказано. Также суд, принимает во внимание частичное возмещение ущерба ФИО2, потерпевшим ААА, БСН, БКН, ШЕВ, по 1 000 рублей каждому. Таким образом, исковые требования ААЕ, ФИО15, БКН, ШЕВ, МАГ, МИВ, КЛА к ФИО2 о взыскании ущерба причинённого преступлениям удовлетворить частично.

При этом исковые требования, предъявленные к ФИО8, подлежат оставлению без рассмотрения, поскольку уголовное дело по существу в отношении него не рассмотрено, приостановлено в связи с нахождением его в зоне СВО. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ наказание ФИО5 назначить путём частичного сложения наказаний за каждое преступление, в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО5 назначить путём частичного сложения наказаний за преступление по настоящему уголовному делу и за преступление по приговору от 11 января 2023 года, в виде 6 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Зачесть наказания отбытое ФИО5 по приговору от 11 января 2023 года полностью.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. В соответствии ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей с 19 июня 2022 года, до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчёта один день за один день.

Меру пресечения ФИО5, в виде заключения под стражу, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, содержать в ФКУ СИЗО 6 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Исковые требования ААЕ, ФИО15, БКН, ШЕВ, МАГ, МИВ, КЛА к ФИО8 о взыскании ущерба причинённого преступлениями оставить без рассмотрения.

Исковые требования ААЕ, ФИО15, БКН, ШЕВ, МАГ, МИВ, КЛА к ФИО5 о взыскании ущерба причинённого преступлениям удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 в пользу ААЕ ущерб причиненный преступлением в сумме 30 044 рублей,

Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО15 ущерб причиненный преступлением в сумме на сумму 29 966 рублей,

Взыскать с ФИО5 в пользу БКН ущерб причиненный преступлением в сумме на сумму 33 434 рублей,

Взыскать с ФИО5 в пользу ШЕВ ущерб причиненный преступлением в сумме на сумму 30 044 рублей,

Взыскать с ФИО5 в пользу МАГ ущерб причиненный преступлением в сумме на сумму 30 966 рублей,

Взыскать с ФИО5, в пользу МИВ ущерб причиненный преступлением в сумме на сумму 30 966 рублей,

Взыскать с ФИО5 в пользу КЛА ущерб причиненный преступлением в сумме на сумму 30 966 рублей.

Вещественные доказательства: автомобиль «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № – оставить в распоряжении БВФ; автомобиль «Kia Rio», государственный регистрационный знак № – оставить в распоряжении НРА;

диск с данными спутникового контроля с GPS-трекера; диск с видеозаписью; диски с детализациями соединений абонентских номеров ФИО8 и ФИО5; диск к заключению эксперта от 12.07.2022 – хранить в уголовном деле;

металлические болты с пружинами, отрезок металлической трубы, образцы слюны потерпевшей ШЕВ, один отрезок липкой ленты – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО5 - в тот же срок с момента получения копии приговора через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий судья: А.А. Гинтер